Sledování vybraných parametrů modelových
vzorků fermentovaných masných výrobků

Alice Čalová

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá složením masa a jeho vlastnostmi, které ovlivní

finální produkt fermentovaného masného výrobku. Dále popisuje teorii jejich samotné

výroby včetně použití vstupních surovin. Také je zde zmíněno téma mikroflóry a její úloha

při zrání výrobku a její možná negativa.

Samotný experiment zahrnuje výrobu fermentovaných masných výrobků v praxi, kdy byly

vyrobeny 4 šarže výrobků. Byly od sebe odlišeny startovací kulturou, důležitou pro výrobu

a kalibrem (průměrem) výrobku. Po dobu zrání a následně během skladování byly sledovány

vybrané parametry modelových vzorků. Sledovanými parametry byla aktivita vody, pH a

měření barvy. Z výsledků vyplývá, že za optimální modelový vzorek můžeme považovat

vzorek vyrobený s kulturou Staphylococcus carnosus (kultura Bactoferm CS-299; vzorek

S), který v průběhu fermentace a zrání vykazoval nejlepší parametry (pokles pH a vodní

aktivity), které se řadí mezi důležité vlastnosti fermentovaných masných výrobků.

Klíčová slova: fermentované masné výrobky, startérové kultury, fermentace, pH, vodní

aktivita, barva

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis is about the composition of meat and its

characteristics that influence the final product of the fermented meat products. It describes

the technology of making meat products. It includes the role of microflora in the

fermentation process and its negative properities.

The experiment involves the production of the fermented meat product. Were produced four

types of products, each containing a different starter culture and caliber of the products. The

parameters monitored were water activity, pH and measurement of color. The results show

that the moxt important model is a sample produced with a culture of Staphylococcus

carnosus, because it showed the best parameters.

Keywords: fermented meat products, starter cultures, fermentation, pH, water activity,

colour
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ÚVOD

Oblíbenost a srdce konzumentů si fermentované masné výrobky získaly pro své lákavé

organoleptické vlastnosti na celém světě. Na první pohled mají krásnou vykreslenou

červenou barvu, která je při rozkrojení doprovázena mramorovou strukturou. Mají rovněž

příjemnou vůni kouřového aroma, které jim dodala technologie uzení. Kouřová vůně je

přenesena i do chuťových smyslů jako uzená chuť výrobku a doprovází tak rozplývavou

texturu při skusu sousta. Vyšší zájem vzbuzují i pro jejich dlouhodobou trvanlivost, kdy je

potravina lákavá na delší cesty, nebo kratší dovolené, protože nějakou určitou dobu mohou

být skladovány i při vyšších teplotách a nízké vlhkosti. Údržnost výrobků je dána

specifickým procesem výroby pro ně typické, a ještě zajímavější poznatek je, že takový typ

masných výrobků neprošel tepelným opracováním. Technologie založená pouze na procesu

sušení, fermentace a zrání s případným uzením dělá výrobky jedinečné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FERMENTOVANÉ TRVANLIVÉ MASNÉ VÝROBKY

V souvislosti s fermentovanými trvanlivými masnými výrobky se mluví o dvou skupinách.

Do první jsou řazeny celosvalové výrobky, např. trvanlivé šunky, trvanlivá sušená masa.

Celosvětově proslulá je Švarcvaldská nebo Parmská šunka. Druhá skupina je tvořena

výrobky s názvy Herkules, Poličan nebo Lovecký salám, kdy jsou výrobky tvořené

z mělněného díla. [1]

Fermentované masné výrobky jsou definovány vyhláškou 69/2016 Sb. o požadavcích na

maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky

z nich. [2]

Ačkoliv výrobky nejsou tepelně opracované, jsou určeny k přímé spotřebě. Mají

prodlouženou dobu trvanlivosti, které bylo dosaženo díky technologickému procesu výroby.

K procesům jako fermentace, sušení, zrání, někdy bývá zahrnuto i uzení. Důsledkem sušení

dojde ke snížení aktivity vody, která musí být maximálně 0,93. Takové prostředí není

vhodné pro množení mikroorganizmů. Při skladování při 20 °C mají trvanlivost 21 dní. [2]

1.1 Chemické složení masa a masných výrobků

Složení a struktura masa se liší podle druhu zvířete podle části, ze které maso pochází,

pohlaví, věku, zdravotního stavu atd., včetně způsobu zpracování. Největší podíl masa je

tvořen příčně pruhovanou svalovinou, menší podíl zaujímá tuková a vazivová tkáň. Součástí

bývá i kost, která se z důvodů nevyužitelnosti odstraňuje. Základním stavebním kamenem

příčně pruhované svaloviny je svalové vlákno, složené z kontraktilních vláknitých útvarů

tzv. myofibril. [3]

Chemické složení masa bude odlišné u jatečně opracovaného masa jako celku, u čisté

svaloviny, nebo u masa u kterého bude zahrnuté množství mezisvalového tuku. Zastoupení

vnitrosvalového i zásobního tuku v mase bývá různorodý. [4]

Mezi látky tvořící libové maso se řadí voda (70–75 %), bílkoviny (18–22 %), lipidy (1–5 %),

minerální látky (1 %), vitaminy a extraktivní látky, mezi které se řadí dusíkaté i bezdusíkaté

látky a sacharidy. [3]

1.1.1 Voda

Voda zaujímá v potravinách největší podíl ze všech složek a je stěžejní při určování

fyzikálních a chemických vlastností dané potraviny. V mase z celkového množství všech
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složek zaujímá 70–75 %. Má velký význam pro jakost masa z pohledu senzorického,

kulinárního a hlavně technologického. Mezi nejdůležitější vlastnosti masa patří vaznost,

schopnost masa vázat vodu, která ovlivňuje kvalitu výrobku při jeho technologickém

zpracování. [5][6]

Voda vytváří prostředí vhodné pro průběh chemických reakcí a také je vhodným prostředím

pro aktivitu mikroorganizmů. Zejména v masných výrobcích se v průběhu technologického

procesu výroby množství vody cíleně snižuje. Vytvoří se tak prostředí, které není vhodné

pro množení mikroorganizmů a zabrání se zkažení výrobku. [6]

1.1.2 Bílkoviny

Z technologického a nutričního hlediska považujeme bílkoviny za nejvýznamnější složku

masa. Obsah bílkovin se liší v závislosti na druhu živočicha a tělesné části. Dělí se do dvou

skupin, podle rozpustnosti v solných roztocích a ve vodě. U vytváření struktury masných

výrobků se odlišné rozpustnosti bílkovin využívá. Podle jejich umístění ve svalových

strukturách se dělí do tří skupin. [3]

▪ Sarkoplazmatické – jsou rozpustné ve vodě a slabých solných roztocích, vyskytují

se v sarkoplazmatu

▪ Myofibrilární – tvorba myofibril, jsou rozpustné v solných roztocích, důležitý

poznatek je jejich nerozpustnost v deionizované vodě, který je významný při tvorbě

struktury salámů

▪ Stromatické neboli bílkoviny pojivové tkáně – jsou nerozpustné, součástí tkáně, které

vytváří obal svalové struktury. [3]

1.1.3 Lipidy

Množství tuku v mase u jednotlivých druhů a skupin je velmi odlišné, kdy např. vepřový

bok bude obsahovat daleko větší množství tuku než vepřová kotleta. Navzdory jeho

kolísavému obsahu je tuk neodmyslitelnou součástí masa, je hlavním nositelem

aromatických látek. Příznivě také působí na šťavnatost, chuť a křehkost zejména hovězího

masa. [3][7]

Z chemického pohledu se lipidy v mase dělí na triacylglyceroly (tuk), které zaujímají

největší podíl z množství tuku. Jsou tvořeny vyššími mastnými kyselinami, jako jsou
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kyselina palmitová, stearová a olejová. V menší míře jsou v tuku zastoupeny fosfolipidy

a cholesterol. [8]

V mase se nachází tzv. intramuskulární tuk, který je uložen přímo ve svalovině a zvláštní

tuková tkáň, která slouží jako tuk zásobní. Intramuskulární tuk je strůjcem výše zmíněné

chutnosti a křehkosti masa. Je zodpovědný také za vykreslení mramorové struktury na řezu

masa, která je považována za důležitý jakostní znak. [3]

1.1.4 Extraktivní látky

Navzdory tomu, že extraktivní látky zaujímají v mase velmi malý podíl, jsou velmi důležité.

Příznivě přispívají ke tvorbě aroma a chutnosti masa, jejich působení sahá i do


[…]


testovaných vzorků.

Startovací kultury použité při výrobě modelových FMV vedly ke snížení hodnoty pH, kdy

největší pokles byl zaznamenán v prvním a druhém týdnu od výroby. Rychlé snížení je

způsobeno právě rychlejší tvorbou mléčné kyseliny v počáteční fázi fermentace. V našem
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případě byl u vzorků s větším průměrem zaznamenán pokles hodnot pH až do třetího týdne

od výroby. Důvodem rozdílu může být použití odlišné startovací kultury nebo odlišné

velikosti vzorků.

V případě vzorků s menším průměrem už se doba nejrychlejšího poklesu shoduje

s citovanou studií. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. U vzorků K, X, a C byl největší pokles h

odnot pH taktéž zaznamenán po dvou týdnech od výroby, podobně jako u modelových

vzorků s větším průměrem. Výjimku tvořil vzorek S, u kterého byl nejvyšší pokles hodnot

pH zaznamenán až ve třetím týdnu, avšak bylo dosaženo nejnižšího pH. Důvodem může být

použitá kultura Staphylococcus carnosus, která nemusí mít schopnost produkovat organické

kyseliny tak rychle, jako tomu je u ostatních kultur.

5.3 Hodnocení barvy

Průběh hodnoty jasu L* během fermentace, zrání a skladování modelových fermentovaných

masných výrobků je graficky znázorněn na Obr. 6. Z výsledků je patrné, že hodnota jasu L*

u všech vzorků klesala. Klesající tendence křivek značí, že v průběhu fermentace a zrání se

jas pohyboval od světlejší intenzity po tmavší. Postupné tmavnutí vzorků způsobují

startovací kultury, díky kterým se počáteční dílo narůžovělé barvy zbarvilo na tmavší

červenou – pokles hodnot do tmavé oblasti. Menší výkyvy hodnoty jasu u jednotlivých

vzorků mohou být způsobeny špatnou homogenizací vzorků, kdy došlo k horšímu smíchání

okrajové část salámového výrobku, která má tmavší zbarvení z důvodu většího vysušení než

část vnitřní. Hodnoty jasu všech analyzovaných vzorků nevykazují výraznější rozdíly,

všechny použité startovací kultury tedy mají přibližně vliv na hodnotu jasu.
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Obrázek 6 Závislost parametru L* modelových vzorků fermentovaných masných výrobků

na procesu fermentace a zrání

Z výsledků parametru a*, které jsou graficky znázorněny na Obrázku 7 je patrné, že

parametry nabývají kladných hodnot. Tyto výsledky jsou v souladu s našim očekáváním.

Protože se v tomto případě jedná o měření barvy masných výrobků, je škála hodnot umístěna

směrem do červeného rozhraní. Největší změny barvy jsou viditelné mezi 1. a 7. dnem od

výrobky, a to u všech analyzovaných vzorků. Důvodem největšího barevného rozdílu

pravděpodobně bude nejvyšší aktivita startovacích kultur právě v prvních dnech, kdy

probíhá samotná fermentace. Je možné zohlednit i případné zauzení výrobku, které má vliv

na barevnost. Následující dny nedošlo u změny parametru a* k razantním rozdílům. Při

srovnání jednotlivých vzorků mezi sebou se velmi mírně odlišuje vzorek K, u kterého se

hodnota parametru a* pohybovala ve vyšších hodnotách než u zbývajících vzorků X, S, C.
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Obrázek 7 Závislost parametru a* modelových vzorků fermentovaných masných výrobků

na procesu fermentace a zrání

Obrázek 8 Závislost parametru b* modelových vzorků fermentovaných masných výrobků

na procesu fermentace a zrání

Hodnoty parametru b* jsou u všech modelových vzorků fermentovaných masných výrobků

v kladné části spektra, spadají tedy do žluté oblasti, která souvisí s druhem měřeného typu

výrobku. Záporná oblast, která náleží do modré barevné škály, by nekorespondovala

s použitými surovinami a vlastnostmi finálního výrobku. Na obrázku 8 je patrná klesající

tendence hodnot parametru b*. Nejvyšší pokles hodnot nastal mezi 7. a 14. dnem ode dne

výroby. U modelových vzorků X a C, u kterých byla použita kultura Bactoferm S-SX a
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Bactoferm C-P-77, klesly hodnoty tohoto parametru na mnohem nižší úroveň, než tomu bylo

u vzorků S a K.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit vliv startovacích kultur a vliv různého kalibru na

vybrané parametry v průběhu fermentace a zrání výrobků. Vybranými testovanými

parametry byly hodnoty pH, aktivity vody a změna barvy.

Na pokles aktivity vody má vliv průměr (tloušťka) modelového vzorku, kdy výrobky o

menším průměru vysychaly rychleji. Nižší hodnoty aktivity vody byly zaznamenány také

těsně pod obalem výrobků o větším průměru než v jejich středu. Toto je možné vysvětlit

způsobem vysychání (a tím i poklesem hodnot vodní aktivity) od kraje směrem ke středu.

Hodnoty pH výrobku jsou ovlivněny použitou startovací kulturou a jejich schopnostmi

zkvašovat použitý substrát za následné tvorby kyseliny mléčné. Změny hodnot pH u

analyzovaných modelových vzorků měly obdobný průběh, přičemž u vzorků X a C došlo

při vyčerpání substrátu ke ztrátě okyselení.

Výsledky změny barvy v průběhu fermentace a následného skladování modelových vzorků

fermentovaných masných výrobků byly podle očekávání vzhledem k danému typu výrobků.

U těchto výrobků na průběh barvy mají vliv přidané startovací kultury. Všechny tři měřené

parametry (L*, a* a b*) spadaly do předpokládané části měřeného spektra.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MO Mikroorganismy

FMV Fermentované masné výrobky
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