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Příjmení a jméno studenta: Čalová Alice

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2021-2022

Název bakalářské práce:

Sledování vybraných parametrů modelových vzorků fermentovaných masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Alice Čalová od počátku o svou bakalářskou práci projevovala trvalý zájem. K práci v laboratoři
přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna podobnost s jinými pracemi na
úrovni nejvýše 5 %, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce